
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti  

  1/8 

CDR 00.02.01.04 

Prot. n. 3104 Determinazione n. 159 Cagliari, 08/05/2015 

Oggetto:  RTR-FO-EXT - estensione delle infrastrutture in fibra ottica della rete telematica regionale 

CUP MASTER E79C10000320009 – CUP E74C12000100006 – affidamento servizio di 

sorveglianza archeologica nell’esecuzione dei lavori nel comune di Sassari  - 

Determinazione a contrarre ad integrazione della determinazione n. 87 del 26/03/2015. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 relativa alla “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 22 agosto 1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme in materia di procedimento amministrativo nonché 

disciplinante la figura del responsabile del procedimento; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  2/8 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e ss.mm.ii recante norme in materia 

di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA La legge regionale 9 marzo 2015, n. 5: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”  

VISTA la legge regionale 9 marzo 2015, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2015 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017)”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 1575/16 del 26.01.2012, con il quale all’ing. Piero Berritta è stato conferito 

l’incarico di direttore del servizio infrastrutture e reti (CDR 00.02.01.04); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  3/8 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Il programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

VISTA la Delibera GR n. 10/20 DEL 28.2.2012 che, tra l’altro, attribuisce al Servizio 

infrastrutture e reti la responsabilità dell’attuazione della linea di attività 1.1.1b 

“Interventi per favorire la creazione e la disponibilità di infrastrutture a larga 

banda e realizzazione di reti telematiche”, dell’asse I del POR FESR 

2007/2013; 

VISTA la Delibera GR n. 39/18 del 26.9.2012 avente ad oggetto “Ricognizione dello 

stato di realizzazione delle reti telematiche regionali e definizione dei criteri di 

individuazione delle sedi per l’ulteriore estensione. POR FESR 2007-2013 Asse 

I “Società dell’informazione” linea d’attività 1.1.1.b.” che stabilisce le linee 

d’indirizzo per l’estensione dell’infrastruttura in fibra ottica della RTR e 

attribuisce alla Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione la responsabilità dell’intervento attuativo, denominato RTR-

FO-EXT; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  4/8 

RICHIAMATA la determinazione n. 1161 del 4.10.2012 che dispone la nomina dell’ing. 

Marcello Atzeni, funzionario tecnico, quale responsabile del procedimento nelle 

fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 750 del 11/11/2014 che ha approvato il progetto definitivo 

da porre a base della gara per la realizzazione dell’intervento in oggetto, a 

seguito della validazione da parte del responsabile del procedimento del 

progetto stesso, attraverso  l’emissione del relativo verbale prot. n. 7990 del 

4/11/2014, previa acquisizione del “Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto 

Definitivo”, agli atti con prot. INT n. 7974 del 4/11/2014, emesso dalla Tecnolav 

Engineering s.r.l., soggetto incaricato della verifica; 

RICHIAMATA la determinazione n. 15 del 22/01/2015 che ha disposto l’aggiudicazione definitiva 

della Gara d’appalto con procedura aperta per la progettazione esecutiva e 

realizzazione dell’appalto di lavori “[RTR-FO-EXT] Posa e giunzione di tratte in 

fibra ottica per l’estensione della rete telematica della Regione Autonoma della 

Sardegna”, indetta con la determinazione n. 750 del 11/11/2014 sopra citata; 

VISTA la nota prot. n. 1983/INT del 25/03/2015 del responsabile del procedimento con 

oggetto “servizi di consulenza per sorveglianza archeologica nell’esecuzione dei 

lavori nel comune di Sassari per l’appalto di estensione delle infrastrutture in fibra 

ottica della rete telematica regionale”; 

VISTI i pareri, nullaosta e le autorizzazioni emesse dai diversi enti competenti sul 

progetto definitivo e facenti parte della documentazione di progetto, i quali sono 

elencati nel verbale della conferenza di servizi prot. n. 7535/INT del 16/10/2014; 

VISTO in particolare il nullaosta emesso dalla Soprintendenza per i beni archeologici per 

le province di Sassari e Nuoro, prot. n. 5637 del 04/08/2014, nel quale è richiesta, 

quale condizione necessaria all’autorizzazione, la sorveglianza archeologica alle 

operazioni di scavo nel territorio di Sassari, per le seguenti motivazioni: “le zone 

interessate comprendono aree sensibili dal punto di vista del rischio archeologico, 

sia in centro storico sia nella fascia periferica dove in alcuni punti il tracciato 

passa in vicinanza di un tratto di acquedotto romano, di una domus de janas e di 

aree di dispersione di materiale di età romana e medievale”. 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  5/8 

RICHIAMATA la determinazione n. 87 del 26/03/2015 che  dispone di procedere all’affidamento 

del servizio di sorveglianza archeologica degli scavi per la posa della rete in fibra 

ottica nel territorio di Sassari, per un importo da porre a base d’asta pari a  € 

12.400,00 (dodicimila quattrocento/00), al netto dell’IVA e degli oneri 

previdenziali;  

CONSIDERATO  che, in considerazione dell’importo previsto, la citata determinazione prevedeva 

di selezionare il professionista cui affidare l’incarico tra gli archeologi iscritti 

all’elenco della Soprintendenza, chiedendo all’ente stesso di individuare, sulla 

base del criteri di maggiore attinenza dell’esperienza maturata e degli studi svolti 

rispetto alla particolare storia dell’area interessata, 15 (quindici) nominativi da 

invitare a una successiva procedura di gara; 

VISTA la richiesta prot. n. 2138 del 30/3/2015, inviata dal responsabile del procedimento 

alla Soprintendenza per i Beni Archeologici per le province di Sassari e Nuoro, di 

selezionare quindici professionisti archeologi, sulla base di criteri individuati in 

relazione alla maggiore attinenza e all’esperienza maturata e degli studi svolti 

rispetto alla storia dell’area interessata; 

VISTA la risposta della Soprintendenza, prot. n. 1406/E del 23/04/2015, acquisita agli atti 

con prot. n. 2942 del 30/04/2015, nella quale vengono comunicati i seguenti 

nominativi: 

ID Nome Cellulare Email 

1 Luca Angius 349 8125030 langius@hotmail.com 

2 Laura Biccone  340 3705765  laurabiccone03@gmail.com 

3 Franco Rolando Campus  338 4566910  francocampus@tiscali.it 

4 Alessandra Deiana  338 1889925  deianaalessandra24@gmail.com 

5 Chiara Deriu  329 1538969  ch.der@tiscali.it 

6 Daniela Deriu  392 4688668  danideriu@tiscali.it 

7 Gianluigi Marras  348 4558251  gianluigimarras@alice.it 

8 Giuseppe Padua  328 1035122  giupadua@gmail.com 

9 Antonella Pandolfi  347 993 7900  antonellapandolfi@gmail.com 

10 Alessandro Panetta  339 3176716  archeopanetta@gmail.com 

11 Giuseppe Pisanu  339 2895066  giupisanu@libero.it 

12 Luca Sanna  347 5353200  lucsanna@gmail.com 

13 Maria Carla Sgarella  340 6490140  mariacarla79@gmail.com 

14 Alessandro Vecciu  339 5842710  alessandro.vecciu@gmail.com 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  6/8 

ID Nome Cellulare Email 

15 Giampaolo Zizi  347 6328898  giampaolo.zizi@gmail.com 
 

CONSIDERATO  che la sopra citata nota chiede che la prestazione da affidare si svolga con la 

direzione e le indicazioni della Soprintendenza, e che la stessa preveda: 

- la presenza in cantiere per tutto il periodo e per tutto l’orario delle attività di 

scavo nel centro storico e nelle altre eventuali zone a rischio archeologico, 

- l’elaborazione della documentazione scritta, grafica e fotografica 

necessaria, che dovrà essere consegnata alla Soprintendenza entro due 

mesi dal termine dei lavori; 

VISTE le modalità di determinazione dell’importo dell’incarico, contenute nella sopra 

citata nota prot. n. 1983/INT del 25/03/2015 del responsabile del procedimento, 

nella quale si prevede lo svolgimento, per tutta la durata degli scavi nell’area di 

Sassari, definita nel cronoprogramma del progetto definitivo, delle seguenti 

prestazioni:  

- collaborazione con la D.L. nella conduzione delle attività di scavo sul 

campo; 

- sorveglianza archeologica ai lavori di scavo per l'esecuzione delle opere, 

comprensiva di documentazione da campo;  

- gestione dei rapporti con la Soprintendenza Archeologica al fine di 

concordare la documentazione da elaborare; 

- documentazione grafica e fotografica (generale e di dettaglio); 

- restituzione dei rilievi su carta e su supporto informatico; 

- sistemazione di eventuali reperti di scavo;  

RITENUTE coerenti le prestazioni sopra elencate con quanto richiesto dalla Soprintendenza; 

RITENUTO pertanto congruo l’importo da porre a base d’asta, determinato nella nota sopra 

citata in € 12.400,00 (dodicimila quattrocento/00), al netto dell’IVA e degli oneri 

previdenziali; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  7/8 

CONSIDERATO che l’importo previsto è inferiore alla soglia di cui all’art. 125 comma 9 del d.lgs. 

163/2006 e che, pertanto, si può procedere con affidamento mediante cottimo 

fiduciario secondo quanto previsto dall’art. 11 del citato articolo; 

PRESO ATTO dell’operatività, a partire dal 1° marzo 2013, dell’Elenco degli operatori economici 

interessati alla fornitura di beni e servizi della Regione Autonoma della Sardegna, 

ai sensi e per le finalità di cui all’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006, 

istituito presso la Direzione generale enti locali e finanze - Servizio 

provveditorato;  

VISTA la deliberazione n. 9/28 del 23 febbraio 2012, “Disciplina delle acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e dell’elenco degli operatori 

economici”; 

VISTA la documentazione per l’affidamento dei servizi in oggetto, trasmessa dal 

responsabile del procedimento con nota prot. n. 3060/INT del 7/5/2015; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio redazione della relazione 

geologica  mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 

163 del 2006 e, a tal fine, di avvalersi del sistema del Mercato elettronico 

Sardegna CAT; 

RILEVATO che nel sistema Sardegna CAT è presente la categoria merceologica “AL32AT – 

ARCHEOLOGICA” (all’interno della struttura “AL – SERVIZI” / “AL32 – 

CONSULENZA”) e che è necessario che i sopra citati soggetti siano iscritti 

all’interno del sistema Sardegna CAT per tale categoria merceologica; 

PRESO ATTO  che, a tale scopo, il responsabile del procedimento ha contattato via email, in 

data 30/4/2015 e successivamente in data 4/5/2015, i soggetti sopra indicati, 

richiedendo di effettuare, se interessati, l’iscrizione sul sistema Sardegna CAT 

nella categoria merceologica sopra indicata; 

RITENUTO di dover approvare la documentazione di gara e di dare avvio alla relativa 

procedura sul sistema Sardegna CAT, invitando i soggetti, tra quelli sopra 

indicati, che risultano iscritti sul sistema stesso e concedendo 3 giorni per la 

presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 328 comma 4 del DPR 207/2010, in 

considerazione del carattere d’urgenza delle prestazioni da svolgere;  



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione Generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio infrastrutture e reti 
 

  8/8 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, di procedere all’affidamento del servizio 

di sorveglianza archeologica degli scavi per la posa della rete in fibra ottica nel 

territorio di Sassari, comprensivo delle prestazioni elencate nelle premesse, per 

un importo a base d’asta di  € 12.400,00 (dodicimila quattrocento/00), al netto 

dell’IVA e degli oneri previdenziali, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 

125 comma 11 del d.lgs. n. 163 del 2006, da espletarsi attraverso il sistema del 

Mercato elettronico Sardegna CAT;  

ART. 2 Il professionista a cui affidare l’incarico sarà selezionato tra i 15 nominativi di 

seguito riportati, individuati tra gli archeologi iscritti all’elenco della 

Soprintendenza e comunicati dall’ente stesso come riportato in premessa, che 

risultano iscritti al sistema Sardegna CAT, nella categoria merceologica “AL32AT 

– ARCHEOLOGICA”.  

ART. 3 Sono approvati gli atti per l’affidamento dei servizi in oggetto trasmessi dal 

responsabile del procedimento con la nota citata in premessa. 

ART 4.  Si dà mandato al responsabile del procedimento per l’espletamento della 

procedura di affidamento, sul sistema Sardegna CAT, concedendo 3 giorni per la 

presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 328 comma 4 del DPR 207/2010, in 

considerazione del carattere d’urgenza delle prestazioni da svolgere. 

ART. 5 Si dispone, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del d.lgs. 33/2013, la pubblicazione della 

presente determinazione sul Sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

ART. 6 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

 

                                                                                                       Il Direttore del Servizio 

                                                                                                          Ing. Piero Berritta 


